
DMC/DC/F.14/Comp.1978/2/2019/
                          
                 30th October, 2019                                                     

O R D E R
The Delhi Medical Council through its Disciplinary examined a complaint of Dr. Ranveer Singh Parmar r/o- 11/106 (G-3), ‘Sanskar Sadan’ Sector-03, Rajendra Nagar, Sahibabad, Ghaziabad, Uttar Pradesh, alleging medical negligence on the part of Dr. Mohit Chhabra, Dr. Anika Gupta and Dr. Abhilasha of Guru Nanak Eye Centre, Maharana Ranjeet Singh Marg, New Delhi-110002, in the treatment administered to the complainant at Guru Nanak Eye Centre.  
The Order of the Disciplinary Committee dated 19th August, 2019 is reproduced herein-below :-
The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined a complaint of Dr. Ranveer Singh Parmar r/o- 11/106 (G-3), ‘Sanskar Sadan’ Sector-03, Rajendra Nagar, Sahibabad, Ghaziabad, Uttar Pradesh(referred hereinafter as the complainant), alleging medical negligence on the part of Dr. Mohit Chhabra, Dr. Ankit Gupta and Dr. Abhilasha of Guru Nanak Eye Centre, Maharana Ranjeet Singh Marg, New Delhi-110002 (referred hereinafter as the said Medical Centre), in the treatment administered to the complainant at Guru Nanak Eye Centre.  
The Disciplinary Committee perused the complaint, written statement of Dr. Anika Gupta, Dr. Abhilasha Sanoria, Dr. Anika Gupta, Dr. Kamlesh, Director, Guru Nanak Eye Centre, copy of medical records of Guru Nanak Eye Centre and other documents on record. 

The following were heard in person  :-

1) Dr. Ranveer Singh

Complainant 

2) Dr. Anika Gupta 

Senior Resident, Guru Nanak Eye Centre

3) Dr. Mohit Chhabra

Post Graduate, Year 3, Guru Nanak Eye 









Centre

The Disciplinary Committee noted that Dr. Abhilasha Sanoria did not appear before the Disciplinary Committee.  The Disciplinary Committee further noted that Medical Director, Guru Nanak Eye Centre failed to appear before the Disciplinary Committee, inspite of notice. It was also noted that the Director, Guru Nanak Eye Centre vide letter No.11(16)/ GNEC/MRD/MISC./2017-18/7187 dated 14.11.17 has intimated that medical records of the Shri R.S. Parmar were not traceable. The Disciplinary Committee observed that since the complainant’s O.P.D. records and discharge summary of Guru Nanak Eye Centre alongwith follow-up treatment records of Dr. Rajendra Prasad Centre for Ophthalmic Sciences, All India Institute of Medical Sciences were available on record, the Disciplinary Committee decided to proceed with the matter in order to determine it merits.   
The complainant Dr. Ranveer Singh alleged that he was admitted in Guru Nanak Eye Centre on 16th April, 2016 a day before cataract operation of ARMD affected left eye, which was conducted on 19th April, 2016.  Having experienced the problems of senior citizens, irregularities, misuse/indiscriminate issue of medicines and collection of money in the name of tests (needful or otherwise) through the agents of path lab of their own/seniors' choice, he wrote a confidential letter, informing all about his observations and suggestions to Hon'ble CM and Health Minister of NCT, Delhi on 27th May, 2016 the day before admission (DOA 28th May) for cataract operation on 31st  May, 2016 of his right eye, the only source of vision.  Surprisingly, confidential letter of his was forwarded to Guru Nanak Eye Centre on May 30th, 2016, a day before operation i.e. on 31st May, 2016 for disposal without investigation into the reported facts.  The letter, in question, was perhaps placed in the dust bin for no action. This all encouraged the doctors of Guru Nanak Eye Centre to hatch a conspiracy to victimize him by committing professional misconduct/revengeful act resulting in permanent deformity/damage to his right eye or vision impairment by way of conspired bloody surgical operation on 31st May, 2016 in the name of phaco surgery with IOL.  Under revengeful criminal act the complainant has been made victim of permanent vision impairment or eye deformity for raising voice against corruption vide his letter dated 27.05.2016. The written comments of the doctors, given hereunder, are fabricated stories to protect themselves.  Dr. Mohit Chhabra prior to surgery injected him, after explaining the procedure to the complainant under full supervision of anaesthetists and Dr, Anika Gupta, during the surgery, his cataractous lens was noted to be subluxated and cataract extraction was performed in one piece followed by limited anterior vitrectomy stand proved as fabricated, unfounded, misleading and a trail of lies based on the eventful and circumstantial evidences given hereunder: As opined by ophthalmologist patient's own sensitivity/experience/feelings, causes, symptoms, diagnosis and consequences of subluxation are: (a) The patient of suchsubluxation is one in lacs.  (b) The patient experiences the sign of subluxation such as eye discharge and pain which the patient did not experience.  (c) Subluxated lens appears" off center" during examination. (d) Subluxated condition can be seen just by looking at the eye.  (e) Sudden subluxation may be due to fist-like violent hit in the eye.  (f) The ligaments that hold the lens in place do not heal or reattach.  The condition is permanent.   The relief which the complainant claims: eye is so damaged that restotation of originality is not at all possible.  Since life of the complainant has become miserable, immediate operation is inescapable,if there is any hope of vision left.  Any relief considered appropriate - but not at the cost of fair judgement.  
Dr. Mohit Chhabra, Post Graduate, Year 3, Guru Nanak Eye Centre in his written statement averred that the complainant named Shri R.S. Parkar, was admitted at Guru Nanak Eye Centre on 28th May, 2016 and planned for cataract surgery monitored anaesthesia care in view of history of coronary artery disease.  On 31st May, 2016, prior to surgery, the patient was brought to the operating room and after monitoring of his vitals by the anaesthetists, local peribulbar block of 2% xylocaine (5ml) and 0.5% bupivacaine(5ml) was injected by him on the OT table after explaining the procedure to the complainant, under full supervision of anaesthetists.  The block was uncomplicated and uneventful.  Proper analgesia and akinesia was achieved and cataract surgery was started only after that.  His role was limited only to giving peribulbar anaesthesia, which was uneventful.  He was completely unaware of any confidential letter written by the complainant.  Hence, any revengeful act, as alleged by the complainant, is out of question.  
Dr. Anika Gupta, Senior Resident, Guru Nanak Eye Centre in her written statement averred that the complainant Shri R. S. Parmar, 75 years/male had been diagnosed with cataract and dry Age related macular degeneration in both eyes in Guru Nanak Eye Centre.  The complainant had been admitted on 16/04/2016 and operated on 19/04/2016 for left eye cataract surgery with intraocular lens implantation under monitored anesthesia care in view of history of coronary artery disease, under guarded visual prognosis(in view of macular degeneration). During the post-operative follow up, the best corrected vision in the operated left eye was noted to be 6/36.  The complainant was admitted on 28/05/2016 for right eye cataract surgery under guarded visual prognosis (in view of macular degeneration).  She was not aware of any confidential letter written by the complainant against the hospital, as alleged by him. On 31/05/2016, the complainant was taken up for R/E cataract surgery with intraocular lens implantation after following due protocol.  Prior to the surgery, local anesthesia was achieved via peribulbar block and the surgery was conducted under monitored anesthesia care. Intra-operatively, during the early steps of phacoemulsification, the lens was noted to be subluxated and, hence, it had to be extracted by conventional method to avoid posterior dislocation of the lens.  Limited anterior vitrectomy was also performed.  Subsequently, an anterior chamber IOL implantation was attempted but was abandoned due to unstable iris support, despite her best efforts. The complainant had to be left aphakic at the end of the surgery.  Post-operatively, the complainant and his relative were explained about the operative events and the need for second surgery for IOL implantation.  An aphakic eye is not blind.  The vision can be restored after a secondary IOL implantation or with aphakic glasses.  Hence, the allegation by the complainant of permanent disability due to medical negligence or misconduct or revengeful act is denied.  
The Disciplinary Committee noted that Dr. Abhilasha Sanoria in her written statement averred that she was posted as a postgraduate student in Dr. B.Ghosh Unit.  She was just assisting in the case and performed no surgical intervention.  Dr. Anika was the operating surgeon who is in the right position to give the surgical details.  

In view of the above, the Disciplinary Committee makes the following observations :-
1) It is observed that the patient was admitted at the said Medical Centre for cataract surgery right eye on 28th May, 2016.  He was taken up for the surgical procedure on 31st May, 2016 and was left aphakic right eye at the end of surgery.  Dr Anika Gupta decided not to go for IOL insertion, as she noticed lens subluxation on the OT table.  The complainant was verbally told that secondary IOL will be done at a later date.  

As per record submitted by the complainant, the complainant went to Dr. R.P. Centre, A.I.I.M.S.  and got secondary IOL done (scleral fixated) right eye on 8th November, 20107.  The visual outcome was good.  The recorded visual acuity right eye is 6/9 with glasses. 
2) It is observed that as per the records submitted by the complainant Dr. Ranveer Singh Parmar and Dr. Anika Gupta, Dr. Anika Gupta on diagnosing during surgery subluxation did contrast extrusion RE and left aphakic right eye and suggested secondary IOL.  The patient underwent secondary IOL (scleral fixated) at Dr. R.P. Centre, A.I.I.M.S. with good condition.  Recorded activities in right eye recorded on 6/9 with glasses (09-07-2018).
3) As far as allegation of criminal conspiracy or revengeful act on the part of the operation team is concerned, the same is misconceived and, therefore, does not merit any consideration.  

In light of the observations made herein-above, it is the decision of the Disciplinary Committee that no medical negligence can be attributed on the part of Dr. Mohit Chhabra, Dr. Ankit Gupta and Dr. Abhilasha of Guru Nanak Eye Centre, Maharana Ranjeet Singh Marg, New Delhi-110002, in the treatment administered to the complainant at Guru Nanak Eye Centre, however, the hospital authorities of Guru Nanak Eye Centre are directed to take step for ensuring proper record keeping.   

Complaint stands disposed. 
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(Dr. Subodh Kumar)      
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(Dr. B.P. Gulliani)           



Expert Member




Disciplinary Committee   
The Order of the Disciplinary Committee dated 19th August, 2019 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 30th September, 2019.   
   By the Order & in the name      








               of Delhi Medical Council 








                           (Dr. Girish Tyagi)







                                         Secretary
Copy to:-
1) Dr. Ranveer Singh Parmar r/o- 11/106 (G-3), ‘Sanskar Sadan’ Sector-03, Rajendra Nagar, Sahibabad, Ghaziabad, Uttar Pradesh.

2) Dr. Anika Gupta, E-187, 3rd Floor, New Rajinder Nagar, New Delhi-110060.

3) Dr. Mohit Chhabra, J 5/13, Rajouri Garden, Delhi-110027.

4) Dr. Abhilasha Sanoria, G-242, Sector-22, Noida.
5) Medical Director, Guru Nanak Eye Centre, Maharana Ranjeet Singh Marg, New Delhi-110002. 

                    






                  (Dr. Girish Tyagi)

                                 




                               Secretary
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